Câmara dos Deputados
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável - CMADS

REQUERIMENTO N.º               , de 2015

(Do Senhor Deputado Daniel Coelho)

Requer a realização de Audiência Pública

para discutir os caminhos do

vegetarianismo no Brasil e suas

consequências na saúde e sustentabilidade

da economia brasileira. Em observância ao

Art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados.

                   Senhor Presidente,

                   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno

da Casa, a realização de Audiência Pública para discutir os caminhos do vegetarianismo

no Brasil e suas consequências na saúde e sustentabilidade da economia brasileira.

                  Na ocasião gostaria de convidar os seguintes especialistas:

 Eric Slywitch é médico, Mestre em Nutrição (Unifesp/EPM), Especialista em

Nutrologia, Especialista em Nutrição Parenteral e Enteral, Pós-graduado em

Nutrição Clínica. Docente dos cursos de especialização (pós-graduação latu

sensu) no Grupo de Apoio de Nutrição Enteral e Parenteral (Ganep), no Instituto

de Pesquisa, Capacitação e Especialização (IPCE) e Faculdades CBES (Colégio

Brasileiro de Estudos Sistêmicos). Autor dos livros: “Alimentação sem carne –

guia prático”, “Virei vegetariano. E agora?” e "Emagreça sem

dúvida". Coordenador do Departamento de Medicina e Nutrição da Sociedade

Vegetariana Brasileira.

 Cynthia Schuck Paim é mestre em Ecologia pela USP, com doutorado e pós-

doutorado na Universidade de Oxford (Reino Unido), tendo se especializado

também em análise de dados nas áreas de ciências ambientais, biológicas e

biomédicas. Como pesquisadora, publicou diversos artigos em

revistas internacionais reconhecidas em tópicos como evolução, ecologia,

epidemiologia, e modelagem estatística aplicada a problemas biológicos.

Também foi palestrante convidada de universidades em diversos países e

lecionou análise de dados e delineamento experimental por vários anos para

estudantes de graduação e pós-graduação no Brasil e no exterior. Em 2005

Cynthia fundou a empresa Origem Scientifica (da qual é sócia-diretora),

tendo desde então atuado também na área de epidemiologia e saúde global, em

projetos de pesquisa desenvolvidos em colaboração com instituições (National

Institutes of Health, World Health Organization, Bill and Melinda Gates

Foundation) e empresas no Brasil e Estados Unidos. Também é pesquisadora

associada do Grupo de Etologia Cognitiva da USP, professora no curso de

Metodologia Científica para a pós-graduação do Instituto de Ensino e Pesquisa

Albert Einstein (São Paulo) e Coordenadora do Departamento de Meio

Ambiente da Sociedade Vegetariana Brasileira.

 Bárbara Eduarda Nóbrega Bastos é mestre e doutoranda em Administração

pela UFPE, professora do Departamento de Ciências Administrativas da UFPE.

Coordenadora do Grupo Recife da Sociedade Vegetariana Brasileira

Sala de Sessões, em 12 de maio de 2015.

Deputado Daniel Coelho

(PSDB/PE)